2

	UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ MỘ ĐỨC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /BC-UBND

       Mộ Đức, ngày     tháng      năm 2025

BÁO CÁO
Sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật
 giai đoạn 2021-2025 và đề xuất Chương trình giai đoạn 2026-2030

Thực hiện Công văn số 2188/SYT-CSXH ngày 25/10/2025 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2025 và đề xuất Chương trình giai đoạn 2026-2030, UBND xã Mộ Đức báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2025 và đề xuất Chương trình giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn, cụ thể như sau:
I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2021-2025 (Kèm theo phụ lục 2)
1. Công tác chỉ đạo, điều hành, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật
a) Công tác chỉ đạo, điều hành
Trợ giúp người khuyết tật là một trong những chủ trương, chính sách lớn
luôn được Đảng và Nhà nước ta quan tâm và đẩy mạnh, trên cơ sở Quyết định số1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 517/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1123/QĐ-UBND ngày 21/4/2021 của UBND huyện Mộ Đức về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Mộ Đức và các văn bản của ngành chuyên môn cấp trên.
b) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật
Căn cứ Quyết định số 517/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về phê duyệt “Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 1123/QĐ-UBND ngày 21/4/2021 của UBND huyện Mộ Đức về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Mộ Đức, UBND xã Đức Phú, Đức Hòa, Đức Tân và Thị trấn Mộ Đức (cũ) thời điểm trước ngày 01/7/2025 chưa sáp nhập xã thực hiện theo chính quyền địa phương 2 cấp đã chỉ đạo bộ phận Văn hóa xã triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình trợ giúp người khuyết tật theo hướng dẫn của cấp trên. Từ ngày 01/7/2025 chính quyền địa phương 2 cấp được đưa vào vận hành, UBND xã Mộ Đức chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2025 theo Chương trình 1190 đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt.
c) Bảo đảm kinh phí thực hiện chương trình
Thực hiện theo Quyết định 17/2021/QĐ-TTg, Quyết định 1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 phê duyệt “Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030” của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 517/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về phê duyệt “Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030 và Quyết định 20/2022/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về mức chi phí chi trả chính sách trợ giúp xã hội hàng tháng. UBND xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện chính sách trợ cấp xã hội hàng tháng đúng, đủ, kịp thời, không bỏ sót đối tượng. Kinh phí thực hiện chương trình được cấp có thẩm quyền phê duyệt từ nguồn được phân bổ hàng năm và các nguồn hợp pháp khác.
	 Kinh phí chi trả chính sách trợ giúp xã hội hằng năm luôn chi trả kịp thời và đúng quy định, không để xảy ra sai sót, mức chi trả trợ cấp xã hội thực hiện theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 76/2024/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.
2. Đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu (giai đoạn 2021-2025)
a) Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức
- 100% các thôn được phổ biến chính sách về người khuyết tật;
- Nhận thức của cán bộ và cộng đồng về quyền, nghĩa vụ và vai trò của người khuyết tật được nâng lên rõ rệt.
b) Công tác quản lý, thống kê người khuyết tật
- Tổng số người khuyết tật được rà soát, cập nhật thường xuyên;
- Tỷ lệ người có giấy xác nhận khuyết tật đạt 100%;
- Hồ sơ quản lý theo dõi được lưu tại Bộ phận Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
c) Công tác trợ giúp xã hội, y tế và giáo dục
- Đối với chính sách trợ cấp hằng tháng: 100% người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng được hưởng trợ cấp;
- Hỗ trợ về y tế: Người khuyết tật có thẻ BHYT đạt 100%;
- Giáo dục: Trẻ em khuyết tật trong độ tuổi đi học được hỗ trợ học tập, hòa nhập;
- Dụng cụ trợ giúp: Hằng năm tổ chức Hội Người khuyết tật trên địa bàn huyện Mộ Đức (cũ) vận động mạnh thường quân hỗ trợ cho người khuyết tật các dụng cụ trợ giúp như: Xe lăn, gậy, nạng, máy trợ thính…
d) Đào tạo nghề, tạo việc làm
- Một số người khuyết tật được hỗ trợ học nghề, giới thiệu việc làm. Tuy nhiên số lượng còn hạn chế do trình độ, sức khỏe và điều kiện sản xuất tại địa phương chưa đảm bảo.
3. Đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động chính của đề án
Nhìn chung các hoạt động của Đề án được triển khai đồng bộ, đạt hiệu quả; chính sách trợ giúp đến đúng đối tượng, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người khuyết tật trên địa bàn.
* Tồn tại
Tuy nhiên, trong quá trình triển khai Đề án vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:
- Nguồn kinh phí hỗ trợ cho người khuyết tật còn hạn chế, một số nội dung chưa được triển khai thường xuyên;
- Công tác thống kê cập nhật dữ liệu người khuyết tật chưa đầy đủ, còn biến động.
* Nguyên nhân
- Kinh phí hỗ trợ từ cấp trên phân bổ còn hạn hẹp;
- Người khuyết tật đa số có hoàn cảnh khó khăn, sức khỏe yếu, ngại tham gia các hoạt động cộng đồng.
* Kiến nghị
- Đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm bố trí kinh phí thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2026-2030;
- Tăng cường tập huấn cho cán bộ cơ sở, hướng dẫn triển khai các mô hình sinh kế, phục hồi chức năng.
4. Nhận xét, đánh giá chung
- Về tính hiệu quả của Chương trình
Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2025 được triển khai có hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Các hoạt động trợ giúp đã góp phần cải thiện phần nào về đời sống vật chất và tinh thần cho người khuyết tật; bảo đảm quyền được chăm sóc, học tập, lao động và hòa nhập xã hội.
Nguồn lực tuy còn hạn chế nhưng được sử dung tiết kiệm, đúng mục đích, đạt hiệu quả thiết thực. Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể được duy trì tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.
Nhìn chung chương trình mang lại hiệu quả xã hội tích cực, thể hiện rõ tính nhân văn, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội và phát triển bền vững tại địa phương.
- Bài học kinh nghiệm
+ Sự quan tâm chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính quyền là yếu tố quyết định để thực hiện hiệu quả các chính sách trợ giúp người khuyết tật;
+ Cần phát huy vai trò phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong việc tuyên truyền, rà soát và hỗ trợ người khuyết tật;
+ Công tác điều tra, thống kê, cập nhật thông tin người khuyết tật phải được thực hiện thường xuyên, chính xác để làm căn cứ xây dựng kế hoạch trợ giúp phù hợp;
+ Việc huy động các nguồn lực xã hội hóa đóng vai trò quan trọng trong việc mở rộng các hoạt động hỗ trợ, giảm gánh nặng ngân sách nhà nước;
+ Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về quyền và năng lực của người khuyết tật, góp phần thúc đẩy người khuyết tật hòa nhập xã hội bền vững.
II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN 2026-2030
1. Thực trạng tình hình (có số liệu cụ thể kèm theo)
a) Về người khuyết tật
- Tổng số người khuyết tật (dự báo): 2.052 người
- Số đã được cấp giấy xác nhận khuyết tật: 2.052 người
Trong đó:
+ Các dạng tật: Vận động: 1.241 người; Nghe, nói: 49 người; nhìn: 116 người; thần kinh, tâm thần: 318 người; trí tuệ: 87 người; khác: 52 người.
+ Mức độ khuyết tật: Mức độ đặc biệt nặng: 409 người; mức độ khuyết tật nặng: 1.410 người; mức độ khuyết tật nhẹ: 233 người
- Số người khuyết tật đang được hưởng các chính sách trợ giúp: 1.819 người
+ Số người trợ cấp hằng tháng: 1.819 người
+ Số người nuôi dưỡng trong cơ sở trợ giúp xã hội: 0
+ Số người được cấp thẻ BHYT: 1.819 người
+ Số người được hỗ trợ sinh kế thông qua các chương trình, dự án trên địa bàn: 210 người.
- Qua rà soát đa số người khuyết tật trên địa bàn xã có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, đời sống còn nhiều hạn chế. Nhu cầu hỗ trợ tập trung chủ yếu vào các nội dung sau:
+ Hỗ trợ sinh kế và tạo việc làm: Những đối tượng này cần được vay ưu đãi vốn, hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi, buôn bán để tạo nguồn thu nhập;
+ Hỗ trợ y tế và phụ hồi chức năng: Đại đa số người khuyết tật mong muốn được khám sức khỏe định kỳ, cấp dụng cụ trợ giúp (xe lăn, nạng, máy trợ thính);
+ Cần có sự hỗ trợ chính sách an sinh xã hội cho những đối tượng này.
a) Về đôi ngũ cán bộ, chương trình, dự án hỗ trợ hiện có
- Tại Phòng Văn hóa - Xã hội xã có 01 công chức phụ trách lĩnh vực bảo trợ xã hội
- Các chương trình, dự án được triển khai có trọng tâm, mang lại hiệu quả thiết thực góp phần đảm bảo an sinh xã hội và cải thiện đời sống cho người khuyết tật trên địa bàn toàn xã.
2. Những vấn đề đặt ra trong vấn đề đảm bảo quyền, hỗ trợ người khuyết tật hiện nay
- Về hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về người khuyết tật
+ Một số văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Người khuyết tật chưa được sửa đổi, bổ sung kịp thời để phù hợp với tình hình mới;
+ Chính sách giữa các lĩnh vực (y tế, giáo dục, việc làm, bảo trợ xã hội) còn chồng chéo, chưa thống nhất, cơ chế phối hợp giữa các ban ngành còn hạn chế;
+ Chưa có hướng dẫn cụ thể cho cấp xã trong việc lập kế hoạch, dự toán và theo dõi kết quả trợ giúp người khuyết tật.
- Về nguồn lực: Tật còn hạn chế, chủ yếu dựa vào ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa chưa ổn định.
- Thái độ, nhận thức hành vi
+ Một bộ phận người dân vẫn còn tâm lý thương hại hoặc kỳ thị, chưa nhận thức đầy đủ về quyền bình đẳng của người khuyết tật;
+ Người khuyết tật còn mặc cảm, e ngại tham gia các hoạt động cộng đồng dẫn đến hạn chế trong hòa nhập cộng đồng;
+ Công tác tuyên truyền về bình đẳng, tự lực của người khuyết tật chưa được duy trì thường xuyên, rộng khắp.
3. Đề xuất, kiến nghị các nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2026-2030
(1) Đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm bố trí kinh phí thực hiện Chương trình trợ giúp Người khuyết tật giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn toàn xã;
(2) Tăng cường hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ cơ sở về công tác quản lý và hỗ trợ người khuyết tật;
(3) Khuyến khích xã hội hóa, huy động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ sinh kế, phục hồi chức năng, hòa nhập cộng đồng;
(4) Quan tâm đầu tư cơ sở hạ tầng thân thiện, đảm bảo người khuyết tật được tiếp cận thuận tiện sinh hoạt và tham gia xã hội.
Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2025 và đề xuất Chương trình giai đoạn 2026-2030 của UBND xã Mộ Đức, kính báo cáo Sở Y tế biết theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận: 						TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở Y tế tỉnh;						          KT. CHỦ TỊCH
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);				         PHÓ CHỦ TỊCH
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;
- Phòng VH-XH xã;
- VP: CVP, CVTH;
- Lưu: VT.						      Phạm Thị Ngọc Diễm